Quinto non voluit quod tales res deberent sic differre (definire ms.) quod in nulla specie convenirent, sed voluit quod non convenirent in aliqua specialissima illius praedicamenti de quo illud est genus. Unde Sortes et equus bene conveniunt in una specie specialissima -puta quod utrumque est album aut calidum, quae sunt <species> specialissimae de praedicamento qualitatis-; sed hoc non est contra illud quod iste terminus 'animal' sit genus talium, quia iste terminus 'animal' est terminus de praedicamento substantiae. Et ideo sufficit ad hoc quod sit genus quod (ad ms.) sua significata differant specialissima de praedicamento substan-tiae, ut quod Sortes contineatur sub homine et equus sub equo.... .. Et ideo finaliter potest esse ista definitio generis: 'genus est terminus univocus incomplexus praedicabilis de pluribus, quo-rum significata differunt specialissima illius praedicamenti, et in quid'. ... Quantum ad secundum sit prima conclusio ista, et responsalis ad quaestionem, quod definitio generis sic suppleta secundum quod iam in fine praecedentis articuli dicebatur, est bona."

- 59 - Johannes Buridanus, Quaestiones in lib. Porph., q.7: utrum defini-
 de tio generis sit bona in qua dicitur 'genus est quod praedicatur
 de pluribus differentibus specie in eo quod quid', f.236r-v:
 "Unde notandum est quod illa descriptio esset bona solum si esset bene intellecta, secundum debitam expositionem et cum debitis supplementis; et ideo concedenda est. Et haec consideranda sunt. Unde primo notandum est quod non omne genus actu praedicatur, sicut bene arguebatur prius. Ideo solet dici quod non capitur hic 'prae-dicatur' pro actu praedicari, sed pro aptitudine praedicandi, ita quod exponatur: 'id est: aptum natum est praedicari'. Item, notandum quod idem significat 'esse aptum natum praedicari' et 'esse praedicabile', ideo tandem debet dici 'genus est quod praedicatur', id est: praedicabile est. Item, notandum est quod 'differentia specie' dicuntur species diversae, quarum una non continet aliam, vel termini contenti sub talibus speciebus diversis. Et hoc intendit Porphyrius, cum dicit: "genus est quod praedicatur de pluribus speciebus diversis vel de contentis sub eis". Et videtur mihi quod hoc simpliciter sit verum de omni genere mentali. Nam conceptus a quo sumitur nomen, 'animalis' est in intellectu meo in permanen-tia et non in transitu, sicut vox. Ideo ex illo conceptu ego possum formare in mente mea illam propositionem mentalem 'homo est animal', et iterum illam 'equus est animal'; et sic ego illum conceptum pono subiectum et ego iterum possum ponere in alia propositione illum eundem conceptum. Sed de genere vocali non est ita, sicut prius bene arguebatur. Ideo mihi apparet bene probatum fuis-se quod nullum genus vocale potest praedicari de pluribus specie

bus plus quam iste terminus 'homo'. Propter quod, si quaeritur quomodo descriptio debeat intelligi de genere vocali, ista descriptio 'de pluribus specie' etc. indiget expositione, quae potest esse multiplex. Primo modo quod genus vocale est praedicabile de differentibus specie, id est: designata conceptum praedicabile de differentibus specie -sicut urina est sana, id est: designat animal esse sanum. Alio modo omne genus et alia sibi similia sunt praedicabilia de differentibus specie, scilicet tali modo quod unum de uno et aliud de alio. Deinde per 'praedicari in quid' intelligimus terminum de alio convenienter responderi ad quaestionem quaerentem quid est. Et similiter per 'praedicari in quale' intelligimus terminum de termino convenienter responderi ad quaestionem factam per quale; et sic de aliis modis praedicandi. Sed ulterius notandum est quod Porphyrius hic determinans de praedicabilibus non intendebat determinare nisi de univocis; non tamen distinguendo univocum contra denominativum, sed solum contra aequivocum et analogum. Ideo ad removendum praedicabilia aequivoca vel analoga potest ⁱⁿ cuiuslibet illorum (illarum ms.) praedicabilium definitione suppleri haec clausola 'univocum'; ita quod sit descriptio generis, quam pono pro conclusione: 'genus est praedicabile univocum de pluribus differentibus specie in eo quod quid'. Probatum, quia explicite indicat conceptum huius termini 'genus' et convertitur cum eo. Ibi enim ponitur 'praedicabile' per modum generis; ideo sequitur 'univocum' ad differentiam 'entis' et aliorum terminorum aequivocorum praedicabilium; 'de pluribus' ad differentiam individuorum; et sequitur 'differentibus specie' ad differentiam speciei; 'in eo quod quid' ad differentiam <differentiae>, proprii et accidentis."

- 60 - Aristoteles, Ph., VII, c.4, 249a 22-24
- 61 - Aristoteles, De anima, II, c.4, 415a 16-21
- 62 - Aristoteles, Metaph., VII, c.12
- 63 - Aristoteles, Top., I, c.9, 103b 20-24

Capitulum 6

- 1 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, 4,14
- 2 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, 6,24
- 3 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, 4,9
- 4 - Aristoteles, De anima, II, c.9, 421a 25-26
- 5 - Averroes, In De anima, II, t.c.94, ed. Crawford 272,16 - 273,35

- 6 - Aristoteles, Eth. Nic., I, c.8, 1099b 3-4
- 7 - Dubitatio Avicennae cum sua responsione legitur apud Albertum Magnum, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.1, p.34a
- 8 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.1, p.34a-b
- 9 † Avicenna, Logica, f.6va
- 10 - Albertus Magnus, Lib. de praedicab., Tr.IV, c.1, p.35
- 11 - Aristoteles, Metaph., VII, c.10, 1035b 4-6 et 11-14
- 12 - Aristoteles, Praedic., c.7, 8a 35-38 et 8b 13-15
- 13 - Porphyrius, Isag., cap. de specie, p.7,27-8,3
- 14 - Aristoteles, Ph., IV, c.3, 210a 18
- 15 - Aristoteles, Top., VI, c.7, 146a 33-35 et c.11, 149a 1-4
- 16 - Aristoteles, Ph., II, c.7, 198a 21-35
- 17 - Aristoteles, De anima, II, c.12, 424a 17-20
- 18 - Aristoteles, De anima, III, c.8, 431b 29 - 432a 1
- 19 - Aristoteles, Top., I, c.15, 106b 14-15
- 20 - Avicenna
- 21 - Aristoteles, Ph., I, c.9, 192a 22-23
- 22 - Aristoteles, Top., VI, c.1, 139b 14-15
- 23 - Avicenna, Logica, f.6va-b
- 24 - Gualterus Burlaeus, In Porph., cap. de specie, ff.8vb - 9ra: "Sed hic sunt duo dubia: primum est an genus et species sint relativa; secundum est an unum relativorum debeat poni in definitione alterius. ... Ad secundum dubium arguitur probando quod unum relativorum non potest poni in definitione alterius. Quoniam quaelibet definitio datur causa innotescendi, quaelibet ergo definitionis pars debet esse notior ipso definitio; sed unus relativorum non est notius (notus ed.) alio; ergo etc. Confirmatur hoc: si de definito quaeritur quid sit, convenienter respondetur per (pro ed.) definitionem, ita quod definitio certificet de quaestione quaerente quid est de definito; sed si fiat (fiatur! ed.) quaestio <de> uno relativo quid est, non certificaretur (certificarentur ed.) quaerens de illa quaestione per definitionem vel (in ed.) descriptionem in qua ponitur unum relativorum; ergo etc. Maior patet, et minor declaratur. Nam si quaeratur quid est pater et respondetur sic 'pater est qui habet filium vel genuit filium', quaeritur e converso quid est filius, quia filius est aequae bene